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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je kolorektální karcinom a

ošetřovatelská péče o pacienta po amputaci rekta pro tumor. Toto téma jsem

si vybrala, protože nádory tlustého střeva a konečníku patří k velmi častým

nádorovým onemocnění obou pohlaví v 21. století v České republice, ale i ve

světě. Cílem mé práce je zpracování případové studii u pacienta po amputaci

rekta pro karcinom.

První část práce obsahuje epidemiologická data a popis onemocnění.

V kapitole Popis onemocnění se věnuji anatomii tlustého střeva a konečníku,

patofyziologii, symptomatologii, diagnostice a léčbě tohoto onemocnění. Dále

v této kapitole zmiňuji rizikové faktory a screeningové programy vedoucí

k zachycení této choroby. Na závěr kapitoly píši o prognóze kolorektálního

karcinomu.

Ve druhé části se věnuji kazuistice u vybraného pacienta po amputaci

rekta. Tato část obsahuje lékařskou a ošetřovatelskou anamnézu a průběh

hospitalizace od přijetí až po propuštění. Informace k vypracování případové

studie jsem čerpala z lékařské a sesterské dokumentace a částečně i od

pacienta. Tyto informace jsem dosadila do ošetřovatelského modelu podle

Majory Gordon: Model funkčních vzorců zdraví. Mnou vyplněná

ošetřovatelská anamnéza je přiložena k této práci. Dále se v této části práce

zabývám vybranými ošetřovatelskými problémy, které jsem stanovila v den

odběru ošetřovatelské anamnézy. A také zde zmiňuji dlouhodobou péči, která

obsahuje dispenzarizaci pacienta, jenž má za účel předejít vzniku komplikací.

Poslední část práce tvoří diskuze, kde porovnávám zavedení

screeningových programů a rozdílnost v hrazení stomických pomůcek u nás

v Německu.

Tato případová studie byla vypracována se souhlasem pacienta. Tento

informovaný souhlas je k nahlédnutí u autorky práce.
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1. Teoretická východiska

1.1. Epidemiologie onemocnění

Zhoubné novotvary kolorekta jsou nejčastějšími nádorovými

onemocněními jak ve světě tak u nás. Ve světě zaujímají 3. místo u zhoubných

novotvarů a v České republice si drží 2. místo. Světová incidence pro rok

2012 byla odhadnuta na 1 360 602 nově diagnostikovaných tumorů

kolorekta a odhadovaný počet úmrtí na 693 933 takže zaujímá 4. místo v

úmrtnosti mezi zhoubnými novotvary. Ze světové incidence je 447 136

nádorů kolerekta v Evropě a počet úmrtí na ně je 214 866, což staví mortalitu

zhoubných nádoru tlustého střeva konečníku na 2. místo v Evropě. Ze

základních epidemiologických přehledů ve světě a v Evropě vyplývá, že

v evropských zemích je vysoká zátěž tohoto onemocnění, která je spojena i

s vysokou mortalitou. Dále mezinárodní studie dokládají vyšší incidenci a

mortalitu u mužů než u žen. Kdy v incidenci jsou muži ve světě na 4. místě a

v Evropě na 3. místě, načež ženy ve světě na místě 16. a v Evropě na 10.

místě. (Dušek a kol. ©2014)

V České republice podle nejnovějších dat (1997-2014) ročně

onemocnění něco málo přes 8 000 lidí a kolem 3 000 pacientů na toto

onemocnění zemře. (Gregor a kol. ©2017).

Dle záznamů NOR dále vyplývá, že v České republice není výskyt zhoubných

novotvarů kolorekta rovnoměrný. Nejvyšší incidence a mortalita je

v Plzeňském kraji. (Mužík a kol. ©2017)

Studie také ukazují, že zhoubná onemocnění kolorekta nejčastěji

postihují pacienty ve věku 61-79 let, ale v posledních letech nejsou výjimkou

ani lidé v produktivním věku, kdy značné procento lidí bývá postiženo do

věku 60 let. (Svod ©)

Dobrou zprávou je, že podle posledních výzkumů se incidence

kolorektálního karcinomu stabilizovala a křivka mortality klesá. Tento

výsledek lze přisoudit úspěšnosti populačního screeningu. (Gregor a kol.

©2014)
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1.2. Popis onemocnění

1.2.1 Anatomie tlustého střeva a konečníku

„Tlusté střevo (intestinum crassum) se skládá z delší orální části,

uložené v břišní dutině, zvané tračník (colon), a kratší aborální části, uložené

v pánevní dutině, zvané konečník (rectum). Na konečník navazuje anus (řiť),

otvor spojující konečník s vnějším prostředím.“ (Antoš a kol. 2013, s. 13)

Tračník je přibližně 1,5 m dlouhá trubice (záleží na aktuálním tonu

tračníků, mění se v čase) o průměru cca 5-7 cm, která je uložena v dutině

břišní. V tlustém střevě dochází ke vstřebávání vody a elektrolytů a též

k zahušťování obsahu, který je následně vyloučen řitním otvorem ve formě

stolice.

Tlusté střevo začíná slepým střevem (intestinum caecum). Caecum je

uloženo v pravé jámě kyčelní a s jeho pomocí je tlusté střevo spojeno

s tenkým střevem a to konkrétně kyčelníkem (ileum) tenkého střeva se

vzestupným tračníkem (colon ascendens) tlustého střeva. Ze slepého střeva

vybíhá červovitý výběžek (appendix vermiformis) s volným koncem. Bývá

dlouhý 5 -10 cm a široký 7 mm. Nachází se na pravé straně těla z pohledu

pacienta a u velmi malého procenta lidí se může vyskytovat na levé straně

těla, což se stává u lidí se stranově převrácenými vnitřními orgány. Tato

vrozená anomálie se nazývá situs inversus. Další malé procento lidí nemá

žádný appendix – vrozená absence. Appendix vermiformis obsahuje velké

nakupení lymfatických uzlíků takže může sloužit jako imunitní orgán.

Další částí tlustého střeva je vzestupný tračník (colon ascendens),

který navazuje na slepé střevo a jde po pravé straně břišní dutiny směrem

vzhůru pod játra, kde na něj navazuje flexura coli dextra (pravé ohbí). Pravé

ohbí dál navazuje na příčný tračník (colon transversum), který jde napříč

dutinou břišní zprava nalevo pod játry a žaludkem ke slezině. Je to nejdelší

část tračníku, dlouhá asi 50 – 60 cm. Pod slezinou na příčný tračník navazuje

levé ohbí (flexura coli sinistra), které je uloženo výše než pravé ohbí a

plynule přechází v sestupný tračník (colon descendens). Sestupný tračník

směřuje po levé straně dutiny břišní směrem dolů k okraji malé pánve do
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levé jámy kyčelní, kde pokračuje v esovitou kličku (colon sigmoideum),

nejužší část tlustého střeva. Colon sigmoideum je esovité zakřivení

předposledního úseku tlustého střeva, které míří do středu malé pánve a zde

pokračuje jako poslední úsek tlustého střeva, konečník (rectum). Konečník

probíhá před křížovou kostí v úrovni obratlů S2 a S3 a navenek vyústí řitním

otvorem (anus), kterým odchází nestrávené zbytky potravy z těla ven. Lze jej

rozdělit na 2 části a to ampule rekta (ampulla recti) a řitní kanál (canalis

analis), který je při vyústění opatřen svěrači. Vnitřní svěrač konečníku je

vytvořen z hladké svaloviny a je ovládán nervovým systémem. Vnější svěrač

je vytvořen z příčně pruhované svaloviny a ovládáme ho vůlí. Konečník se

odlišuje od esovitého tračníku nepřítomností hauster (výpuky), tukových

přívěšků a taenií (pruhů). Taenie coli splývají a sestupují jako dva široké

svalové pruhy v přední a zadní stěně konečníku a částečně mezokolonu.

Tlusté střevo má našedlou tmavší barvu a na jeho povrchu se nachází

3 bělavé podélné pruhy, které se označují dle polohy na příčném tračníku –

taenie mesocolica, taenie omentalis a taenie libera. Díky tahu taenií se střevo

nakrčí a vzniknou zevně vyklenutá místa zvaná haustra. Stěna tlustého střeva

je tvořena 4 vrstvami – sliznicí tlustého střeva, podslizničním vazivem,

svalovinou tlustého střeva a serosou. Sliznice colonu je kryta

jednovrstevným cylindrickým epitelem a na rozdíl od sliznice tenkého střeva

nemá klky. Stěna rekta nemá taenie a je tvořena souvislou vrstvou podélné a

cirkulární svaloviny.

„Tepny tlustého střeva jsou větve z a. mesenterica superior a z a.

mesenterica inferior, pro kaudální úseky rekta pak ještě z a. iliaca interna.“

(Čihák 2002, s. 115).


[…]


U pacienta byla stanovena klinická klasifikace (cTNM) v hodnotách T2

N0 M0, což znamenalo, že tumor prorůstá tunicou muscularis propria,

nedošlo k postižení regionálních lymfatických uzlin a k metastazování

tumoru. Pooperační (pTNM) staging vycházel u pana B.H. v těchto

hodnotách p Tis, pNO MO. Primář chirurgického oddělení zvolil u pana B.H.
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operační přístup laparotomicky a to konkrétně dolní střední laparotomii.

Z důvodu věku pacienta a rizika kapnoperitonea nepřistoupil k laparoskopii.

Pooperační průběh u pacienta byl bez komplikací, střevní pasáž byla

obnovena 3. pooperační den, kdy kolostomie začala odvádět plyny a řídký

střevní obsah.

Jak je patrné z článku Letovice Care 2015, dostupného online na

zdravi.euro.cz ,péče o stomii v České republice se neliší od ostatních zemích.

Rozdíly jsou pouze v hrazení stomických pomůcek. U nás pomůcky podléhají

početním limitům, které jsou stanoveny jako maximální. V Německu jsou

početní limity pro stomiky stanoveny jako průměrné. Znamená to, že stomik

dostane tolik pomůcek, kolik jich potřebuje. (Letovice Care 2015) Informace

o těchto limitech se pacient může dozvědět například od stomické sestry,

lékaře a nebo také v klubech stomiků. V současné době početní limit

jednodílných nebo dvoudílných uzavřených sáčku činí 60 ks a výpustných 30

ks na měsíc. V případě, že je toto množství pro pacienta nedostačující, může

být limit navýšen. Schválení navýšení pomůcek musí být potvrzeno revizním

lékařem. Ten obdrží žádanku, na které je vyplněn důvod navýšení pomůcek.

Dále žádanka obsahuje požadavek na počet kusů a také na jaké období se toto

navýšení žádá.(Drlíková a kol. 2016)

Jedním z hlavních úkolů zdravotnického personálu je tišení bolesti. I

přes to studie u nás i v zahraničí vykazují velký počet pacientů se silnými

pooperačními bolestmi. V zahraniční literatuře se uvádí, že 30-40% pacientů

po chirurgických výkonech má silné bolesti. V jedné starší studii provedené

v České republice se uvádí, že jen 10% respondentů mělo obavy z bolesti po

operaci. Největší strach měli ze samostatné operace a z jejího výsledku-

22,5% a 18,8,% dotázaných mělo strach z anestezie. I přes tyto výsledky byla

bolest po operaci u 18,8 % respondentů na prvním místě v žebříčku

nejhorších zážitků po operačním výkonu. V další studii byla bolest důvodem

negativních zkušeností pacientů po operaci, kdy se takto stalo u 36%

dotázaných. Léčení pooperační bolesti je ovlivněno kvalitou organizace léčby

akutních bolestí daného oddělení. Monitoring pooperačních bolestí je

převážně v rukách zdravotních sester, které seznamují pacienta s používáním
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hodnotících škál intenzity bolesti, zaznamenávají bolesti pacienta a dle

ordinací lékaře podávají analgetika. Je důležité si uvědomit, že neléčená

pooperační bolest zhoršuje kvalitu pooperačního průběhu a má vliv na

psychickou pohodu pacienta. (Málek a kol. 2014)

Jak jsem již v práci uvedla diagnostika a terapie kolorektálního

karcinomu vyžaduje spolupráci multidisciplinárního týmu. U pacienta

dochází k velkému zásahu do jeho osobního a společenského života. Je na

místě citlivý přístup, protože pacient zažívá velmi stresující období. Každý

jedinec prožívá reakci na nemoc jiným způsobem. Důležité je pacientovi

naslouchat, nebagatelizovat jeho pocit a obtíže.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala pacientovi, který podstoupil

plánovanou resekci rekta pro karcinom.

V teoretické části jsem se zmiňovala o epidemiologických datech

v evropském a světovém měřítku. Dále jsem popisovala anatomii a

patofyziologii tlustého střeva a konečníku; vyšetřovací metody vedoucí

k diagnostice onemocnění; léčebné postupy a prognózu. Použité informace

jsem čerpala z odborné literatury.

V části praktické jsem se zabývala odběrem ošetřovatelské anamnézy,

která byla odebrána od pacienta na standardním oddělení 1. den po přeložení

z JIP, 7. hospitalizační den a 5. pooperační den. Odebírala jsem ji pomocí

modelu Majory Gordonové: Model funkčních vzorců zdraví, který mi přijde

k odebírání ošetřovatelské anamnézy nejvhodnější a to z důvodu svoji

přehlednosti a poskytnutí komplexních informací k sestavení ošetřovatelské

anamnézy, stanovení aktuálních a nebo potencionálních ošetřovatelských

diagnóz a následnému naplánování a realizaci ošetřovatelské péče.

Velkou část mé práce tvoří průběh hospitalizace pacienta od přijetí po

propuštění, kde podrobně a chronologicky popisuji průběh jeho

hospitalizace.

Dále jsem se věnovala ošetřovatelským problémům, které jsem

stanovila na základě odebrané ošetřovatelské anamnézy. Stanovila jsem tyto

ošetřovatelské problémy – pooperační bolest a stomie. U pooperační bolesti

jsem se zabývala popisem bolesti, její příčinou, diagnostikou a léčbou. U

stomie jsem popisovala její druhy a možné komplikace. Dále jsem se

zabývala péčí o stomii a vypsala jednotlivé stomické pomůcky.

V práci jsem se také zabývala edukací pacienta a to konkrétně edukaci

předoperační přípravy, hodnocení pooperační bolesti, edukaci péče o stomii

a výživu kolostomiků.

V rámci diskuze jsem se zabývala screeningovými programy a

rozdílností hrazení pomůcek pro stomiky u nás a v Německu.
