UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Silvie Maršíková
Datum narození: 05.12.1985
Identifikační číslo studenta: 46336195

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 338459
Datum zápisu do studia: 28.06.2011

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s kolorektálním karcinomem

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: Mgr. Jana Holubová
Oponent(i): MUDr. Dalibor Bis

Datum obhajoby : 19.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Ošetrovatelská péče o pacienta s kolorektálním karcinomem

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.